



*Banská Bystrica 23.01.2025
POZ 1747-2024/Z-31-2025*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1747-2024 z 25.6.2024 prihlasovateľa AIR-TECH SYSTEMS s.r.o., Mostná 206/13, Nitra, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvodnením zo dňa 28.10.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1747-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „AIRTECH“ prihlásené pre tovary „kovové potrubia ventilačných a klimatizačných zariadení“ v triede 6, „čerpadlá (časti strojov alebo motorov); membrány čerpadiel; čerpadlá, pumpy (stroje); čerpadlá do vykurovacích zariadení“ v triede 7, „digitálne termostaty na ovládanie klimatizácie; prístroje na reguláciu tepla; termostaty“ v triede 9, „prístroje a zariadenia na osvetľovanie, vykurovanie, chladenie, výrobu pary, prípravu jedál, sušenie, vetranie, rozvod vody a sanitárne zariadenia; prístroje na chladenie vzduchu; filtre do klimatizácií; klimatizačné zariadenia; teplovzdušné zariadenia; ventilátory (klimatizácia); vykurovacie telesá; regenerátory tepla; vykurovacie zariadenia, vyhrievacie zariadenia; vyhrievacie telesá; klimatizačné prístroje; tepelné čerpadlá“ v triede 11, „nekovové ventilačné a klimatizačné potrubia“ v triede 19 a služby „maloobchodné služby s tovarmi uvedenými v triedach 6, 7, 9, 11 a 19 tohto zoznamu; veľkoobchodné služby s tovarmi uvedenými v triedach 6, 7, 9, 11 a 19 tohto zoznamu“ v triede 35 a „inštalácie a opravy klimatizačných zariadení; inštalácie a opravy vykurovacích zariadení; opravy čerpadiel; informácie o opravách“ v triede 37 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je tvorené spojením slov „AIR“ a „TECH“ bez medzier v štandardnom type veľkého tlačeneho písma. Slovný prvok „AIR“ má v anglickom jazyku význam *vzduch, vzdušná, vzduchová* (In.: anglicko-slovenský slovník PC Translator 2010.21). Výraz „TECH“ bude vnímaný ako variant anglického slova „technology“ (In.: <https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/tech>) s významom *technologický, technika, technológia* (In.: <https://en.wiktionary.org/wiki/tech>). Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať vo význame *vzduchotechnika, vzdušná technika, resp. technológia* zaoberajúca sa úpravou a prepravou vzduchu (t.j. chladením, ohrievaním, vlhčením, sušením, filtráciou a inou úpravou vzduchu).

Správou úradu z 28.10.2024 bolo prihlasovateľovi oznámené, že predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, pretože pozostáva výlučne z údajov, ktoré opisujú druh, zameranie a vlastnosti prihlásených tovarov, resp. účel prihlásených služieb. Uvedené vyplynulo z toho, že predmetné označenie predstavuje pre relevantnú spotrebiteľskú verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí všeobecná verejnosť, ako aj odborná verejnosť v oblasti vzduchotechniky (t.j. zariadení na úpravy klímy), iba jednoduchú informáciu o prihlásených tovaroch, ktorá však nie je ničím originálna a nedokáže zabezpečiť odlíšenie nárokováných tovarov v triede 11, ktoré možno hromadne označiť ako prístroje a zariadenia na úpravu vlastností ovzdušia v prostredí, ako aj súvisiacich tovarov ako sú zariadenia na chladenie, filtráciu, prípravu jedál, osvetlenie, rozvody vody, sanitárne zariadenia, zariadenia na reguláciu, kovové a nekovové potrubia, čerpadlá a ich časti, v triedach 6, 7, 9, 11 a 19, od rovnakých tovarov iných osôb. Relevantná spotrebiteľská verejnosť bude predmetné označenie v súvislosti s uvedenými tovarmi priamo a bez rozsiahlejšej analytickej úvahy vnímať iba ako jednoduchú informáciu o tom, že ponúkané tovary predstavujú zariadenia vzduchotechniky a s nimi súvisiace tovary. S vyššie uvedenými tovarmi taktiež priamo súvisia všetky prihlásené služby v triede 37, ktoré možno hromadne označiť ako služby v oblasti inštalácií a opráv vzduchotechnických zariadení, a preto predmetné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť ani vo vzťahu k týmto službám. Zároveň ostatné prihlásené služby v triede 35, ktoré možno hromadne označiť ako maloobchodné a veľkoobchodné služby, pre ktoré bolo predmetné označenie taktiež prihlásené, predstavujú služby doplnkové a úzko súvisiace s vyššie uvedenými tovarmi, keďže tieto bezprostredne súvisia s predajom ťažiskových tovarov (t.j. vzduchotechnických zariadení a zariadení s nimi súvisiacich). Na základe uvedeného je dôvodné prihlásené označenie aj vo vzťahu k týmto nárokoványm službám považovať za označenie bez rozlišovacej spôsobilosti, poskytujúce relevantnému spotrebiteľovi informáciu o zameraní, účele a ďalších vlastnostiach týchto služieb.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie „AIRTECH“ je vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre všetky prihlásené tovary a služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 30.12.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 28.10.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika